Fabrica de bere Bragadiru. — D-nul
D. Bragadiru cunoscutul industrial român,
& dotat România cu un nou monument in
dustrial, anume cu o mare clădire pentru
fabricaţiunea berei şi a înzestrat’o cu in-
stalaţiunile cele mai perfecţionate şi cele
mai noué. Inaugurarea aoestei mar! între
prinderi s’a fkcut Duminecă 9 (21) Aprilie
1895. La acâstă inaugurare fu invitată totă
presa română a lua parte.

— o —
ţMare socialiste confiscate. In contra

<}iarelorü socialiste „Szabók Szaklapja“,
^Asztalos Szaklapja“ şi „Czipész“ s’a por
nit procedura judecátoréscá de pressă, de
ére-oe numitele cjiare au publicat articoli
politici făr’ de-a depune cauţiunea pres-
orisă.